
   
 

Sammelausschreibung 
Tutorien für die Orientierungseinheiten 

in den Bachelorstudiengängen des Fachbereichs 
Kulturwissenschaften 

 

Der Fachbereich Kulturwissenschaften der Fakultät für Geisteswissenschaften besetzt zum 
Beginn des Wintersemesters 2019/20  

15 Stellen für studentische TutorInnen 
für die Orientierungseinheiten (OE) mit je 3,8 SWS/Monat 

 
in den Bachelorstudiengängen Ethnologie, Historische Musikwissenschaft, Systematische 
Musikwissenschaft, Klassische Archäologie, Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie, 
Kunstgeschichte, Volkskunde/Kulturanthropologie. 

 
OE-TutorInnen übernehmen u. a. folgende Aufgaben: 

 inhaltliche Ausgestaltung und organisatorische Vorbereitung der Orientierungswoche 
für StudienanfängerInnen in den oben genannten Fächern nach Maßgabe 
entsprechender Rahmenvorgaben des Fachbereichs sowie der Fakultät, 

 Abstimmung mit dem für die Orientierungseinheit zuständigen wissenschaftlichen 
Personal im jeweiligen Fach sowie ggf. mit weiteren MitarbeiterInnen im Studienbüro 
sowie im Geschäftszimmer; 

 Konzeption und Realisierung von Angeboten zur Orientierung und Beratung von 
StudienanfängerInnen in der Woche vor Vorlesungsbeginn (07.10.-11.10.2019), vorrangig 
in Kleingruppen.  

Als OE-TutorInnen können fortgeschrittene Studierende in einem der am Fachbereich 
vertretenen Fächer eingestellt werden. Für die Übernahme eines OE-Tutoriums sind Freude am 
Umgang mit StudienanfängerInnen, Erfahrungen in der Anleitung von Kleingruppen sowie 
Institutionenkenntnisse im Hinblick auf das Fach, den Fachbereich und die Fakultät von Vorteil.  

Für eine Einstellung als OE-TutorIn benötigen wir eine aktuelle Immatrikulationsbescheinigung, 
die persönliche Steueridentifikationsnummer, einen Sozialversicherungsnachweis, einen 
Nachweis zur Krankenversicherung (jeweils in Kopie), einen ausgefüllten Erklärungsbogen sowie 
ggf. eine Aufenthaltsgenehmigung (nur bei internationalen Studierenden, die keinem 
Mitgliedsstaat der Europäischen Union angehören). Ein OE-Tutorium wird mit 435,75 Euro 
(Arbeitnehmerbrutto) vergütet.  



Rückfragen zu den Aufgaben und zum Anforderungsprofil von OE-TutorInnen beantworten 
Ihnen die unten aufgeführten OE-KoordinatorInnen der Fächer oder der Leiter des 
Studiendekanats der Fakultät für Geisteswissenschaften, Dr. Bernd Struß 
(bernd.struss@unihamburg.de). 
 
Ihre Bewerbung (inkl. aller erforderlichen Unterlagen und Nachweise) richten Sie bitte bis zum 
24.06.2019 per Mail an den/die im entsprechenden Fach zuständige/n AnsprechpartnerIn: 

 Ethnologie: Prof. Dr. Patrick Neveling (neveling@hist.unibe.ch) 
 Historische Musikwissenschaft: Dr. Ina Knoth (ina.knoth@uni-hamburg.de) 
 Klassische Archäologie: Jacobus Bracker (jacobus.bracker@uni-hamburg.de) 
 Kunstgeschichte: Dr. Christina Kuhli (christina.kuhli@uni-hamburg.de) 
 Volkskunde/ Kulturanthropologie: Eva Paetzold (eva.paetzold@uni-hamburg.de) 
 Systematische Musikwissenschaft: Mia Kuch (mia.kuch@uni-hamburg.de) 
 Vor- und frühgeschichtliche Archäologie: Birte Meller (birte.meller@uni-hamburg.de) 

 

 


